

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)**

Railway Claims Tribunal – Recruitment of Judicial Members.

Applications are invited for filling up four posts of Member (Judicial) in Railway Claims Tribunal against existing as well as prospective vacancies as on 31.12.2015.

2. The likely vacancies of Member (Judicial) are at Secunderabad, Ahmedabad, Delhi, Bhubaneswar. It may be noted that the above vacancies are tentative and likely to change depending upon administrative requirements. Selected candidates are liable to be posted anywhere in India.

3. Jurisdiction : The Tribunal discharges functions in respect of settlement of disputes relating to claims for loss and damage and those relating to accident compensation against a railway administration under the Railway Act, 1989 read with Railway Claims Tribunal Act, 1987.

4.(a) Pay: The post of Member (Judicial) in the Tribunal carries the pay scale of Rs. 75,500-80,000/- plus allowances, as admissible under the rules

(b) Other terms: As contained in Railway Claims Tribunal (Salaries and Allowances and Conditions of Service of Chairman, Vice – Chairman and Members) Rules, 1989 as amended from time to time.

5 (i) **QUALIFICATIONS FOR APPOINTMENT AS MEMBER (JUDICIAL):-**

A person shall not be qualified for appointment as Judicial Member unless he-

- (a) is, or has been, or is qualified to be, a Judge of a High Court; or
- (b) has been a Member of the Indian Legal Service and has held a post in Grade I of that service for at least three years; or
- (c) has, for at least three years, held a civil judicial post carrying a scale of pay which is not less than that of a Joint Secretary to the Government of India

as on date of issue of vacancy notice.

Advocates who do not fulfill the aforesaid criteria need not apply. Their application will be summarily rejected.

Serving officers except High Court Judges will have to take voluntary retirement from service to take up the assignment in the Tribunal.

(ii) In terms of section 10 (c) of the RCT Act, 1987, on ceasing to hold office a Member (other than the Chairman or Vice-Chairman) shall, subject to the other provisions of this Act, be eligible for appointment as the Chairman or Vice Chairman or as the Chairman, vice-chairman or member of any other Tribunal established under any law for the time being in force, but not for any other employment either under the Government of India or under the Government of a State.

6. TERM OF OFFICE

Member (Judicial) shall hold office as such for a term of five years from the date on which he enters upon his office or until he attains the age of sixty two years, whichever is earlier

7. Applications duly signed and completed by the candidate in the following proforma, should reach (in case of Government servants through proper channel) to Under Secretary-II/E(O)II/Railway Board, Room No. 211 'A', Rail Bhawan, New Delhi-110001 **within 60 days from** the date of publication of short notice in employment News/Rojgar Samachar. While forwarding the application through proper channel, ACRs, vigilance clearance and details of disciplinary cases etc., pending or contemplated, if any, may also be forwarded.

FORM
(For Advocates only)

PHOTO
(To be attested
by Magister
Officer)

1. Name in full _____
2. Father's Name _____
3. (a) Date of Birth DD _____ MM _____ YYYY _____
- (b) Age as on date of vacancy notice YY _____ MM _____ DD _____
4. (I) Educational qualifications _____
- (II) Professional/Special Qualifications _____
- (III) Annual income from Profession (for the last four years)
- | | |
|------------|-----------|
| Year _____ | Rs. _____ |
| Year _____ | Rs. _____ |
| Year _____ | Rs. _____ |
| Year _____ | Rs. _____ |

Candidates should annex attested copies of the completed order of assessment for the last four assessment years 2012-13, 2013-14, 2014-15 & 2015-16 i.e. for financial years 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15. In case the said assessment is not completed, the last completed orders of assessment together with attested copy of the return for the said assessment years which have been filed, should be annexed.

IMPORTANT: Please note that applications not accompanied by IT returns/assessment orders as mentioned above will be summarily rejected.

- (IV) Date of Enrolment with Bar Council: DD _____ MM _____ YYYY _____
- (V) Experience _____
- (VI) The names and address of two persons in responsible position (not being relatives) as referees:
- (i) _____ (ii) _____
- _____
- _____
5. Mailing address: _____
6. Permanent Address: _____
7. Tele. No. (O) _____ (Res.) _____ (Mobile) _____
8. Choice of posting for M(J)/RCT in order of preference
- | | |
|----------|----------|
| 1. _____ | 2. _____ |
| 3. _____ | 4. _____ |
9. Any other information the candidate may like to provide: _____

Signature of the Candidate

Date:

Place:

Note: Candidates should attach documents in support of educational qualifications, professional qualifications, date of birth, income from profession, copy of Bar registration certificate. Applications which are not accompanied by any of the requisite documents will be rejected.

FORM
(For serving persons)

PHOTO
(To be attested
by Categorized
Officer)

1. Name in full _____
2. Father's Name _____
3. (a) Date of Birth DD _____ MM _____ YYYY _____
(b) Age as on date of vacancy notice YY _____ MM _____ DD _____
4. Please tick ✓ the service : Higher Judicial Service _____ Indian Legal
Service _____ Others _____
- (a) Post held on regular basis _____
Date from which holding the post DD _____ MM _____ YYYY _____
- (I) Scale of post Rs. _____
- (II) Present basic pay Rs. _____
- (III) Date of appointment to the post of Addl. Dist. Judge/Joint Secretary DD _____ MM _____ YYYY _____
- (IV) Place of Current posting _____
- (V) Educational Qualifications _____
- (VI) Professional/Special Qualifications _____
5. Mailing address: _____

6. Permanent Address: _____

7. Tele. No. (O) _____ (Res.) _____ (Mobile) _____
8. Choice of posting for M(J)/RCT in order of preference 1. _____ 2. _____
3. _____ 4. _____
9. Any other information the candidate may like to provide:- _____

Signature of the Candidate

Date:
Place:

Note: Candidates are required to send their applications through proper channel.

FORM
(For others)

P110 TO
(To be attached
by Gazetted
Officer)

1. Name in full _____

2. Father's Name _____

3. (a) Date of Birth DD _____ MM _____ YYYY _____

(b) Age as on date of vacancy notice YY _____ MM _____ DD _____

4. Present Occupation: Please tick (a) Service _____ (b) Advocate _____ (c) Others _____

(I) Educational Qualifications _____

(II) Professional/Special Qualifications _____

(III) Experience _____

(IV) Candidates from the profession should mention the names and address of two persons in responsible position (not being relatives) as referees:

(i) _____ (ii) _____

5. Mailing address: _____

6. Permanent Address: _____

7. Tele. No. (O) _____ (Res.) _____ (Mobile) _____

8. How qualified for the post _____

9. Choice of posting for M(J)/RCT in order of preference: 1. _____ 2. _____
3. _____ 4. _____

10. Any other information the candidate may like to provide:- _____

Signature of the Candidate

Date:

Place:

Note : Candidates are requested to send the documents in support of their candidature of the post. In the absence of any documentary evidence their candidature will be rejected.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

रेल दावा अधिकरण-न्यायिक सदस्यों की भर्ती

रेल दावा अधिकरण में मौजूदा और 31.12.2015 तक पूर्वानुमानित सदस्य (न्यायिक) के चार रिक्त पदों को भरने के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

2. सदस्य (न्यायिक) की संभावित रिक्तियाँ सिकन्दराबाद, अहमदाबाद, दिल्ली, भुवनेश्वर में हैं। यह ध्यान दिया जाय कि रिक्तियाँ अनंतिम हैं और प्रशासनिक आवश्यकताओं के आधार पर उनमें बदलाव किया जा सकता है। चयनित उम्मीदवारों को भारत में कहीं भी तैनात किया जा सकता है।

3. क्षेत्राधिकार: अधिकरण रेल दावा अधिकरण अधिनियम, 1987 के साथ पठित रेल अधिनियम, 1989 के अंतर्गत किसी रेल प्रशासन के समक्ष पेश किए गए हानि और क्षति के दावों और दुर्घटना की क्षतिपूर्ति से संबंधित विवादों के निपटारे से संबंधित कार्यों का निर्वहन करता है।

4. (क) वेतन: अधिकरण में सदस्य (न्यायिक) के पद का वेतनमान ₹ 75,500-80,000/- और नियमों के अंतर्गत स्वीकार्य भत्ते हैं।

(ख) अन्य शर्तें: समय-समय पर यथा संशोधित रेल दावा अधिकरण (वेतन एवं भत्ते और अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और सदस्यों की सेवा शर्तें) नियम, 1989 के अनुसार।

5(i) सदस्य (न्यायिक) के पद पर नियुक्ति के लिए अर्हकताएं-

कोई व्यक्ति न्यायिक सदस्य के रूप में नियुक्ति के लिए तभी अर्हक होगा, यदि वह रिक्ति सूचना जारी होने की तारीख को :-

(क) किसी उच्च न्यायालय का न्यायाधीश हो अथवा रहा हो, या न्यायाधीश बनने के लिए अर्हक हो; अथवा

(ख) भारतीय विधि सेवा का सदस्य रहा हो और उस सेवा के किसी पद पर ग्रेड-1 में कम से कम तीन वर्ष तक कार्य किया हो; अथवा

(ग) कम से कम तीन वर्ष तक किसी ऐसे सिविल न्यायिक पद पर रहा हो, जिसका वेतनमान भारत सरकार के संयुक्त सचिव से कम न हो।

उन अधिवक्ताओं जो उपर्युक्त मानदण्डों को पूरा नहीं करते हैं उन्हें आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है। उनका आवेदन पत्र अंततः अस्वीकार कर दिया जाएगा।

उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को छोड़कर सेवारत अधिकारियों को अधिकरण में कार्यभार संभालने के लिए सेवा से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति लेनी होगी।

(ii) रेल दावा अधिकरण, 1987 की धारा (10) के अनुसार, कार्यकाल समाप्त होने पर कोई सदस्य (अध्यक्ष या उपाध्यक्ष को छोड़कर) इस अधिनियम के अन्य प्रावधानों के अनुसार अध्यक्ष या उपाध्यक्ष के रूप में या उस समय लागू किसी विधि के अंतर्गत स्थापित किसी अन्य अधिकरण के अध्यक्ष, उपाध्यक्ष या सदस्य के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होगा, परन्तु वह भारत सरकार के या किसी राज्य सरकार के किसी अन्य नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा।

6. कार्यकाल

सदस्य (न्यायिक) अपने पद का कार्यभार संभालने की तारीख से पांच वर्ष तक अथवा 62 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, पद पर बना रहेगा।

7. निम्नलिखित प्रोफार्मा में उम्मीदवार द्वारा विधिवत रूप से भरा हुआ और हस्ताक्षरित आवेदन पत्र इम्प्लाइमेंट न्यूज/रोजगार समाचार में सूचना प्रकाशित होने की तारीख से 60 दिनों के भीतर अवर सचिव-॥ई(ओ)॥रेलवे बोर्ड, कमरा नं. 211 'ए', रेल भवन, नई दिल्ली-110001 के कार्यालय में (यदि सरकारी सेवक हों तो उचित माध्यम से) भेज दें। उचित माध्यम से आवेदन भेजते समय वार्षिक गोपनीय रिपोर्टें, सतर्कता क्लीयरेंस और अनुशासनिक मामलों, लंबित हो अथवा चलाने पर विचार किया जा रहा हो, के ब्यौरे, यदि कोई हो, भी भेजे जाएं।

फॉर्म
(अधिवक्ताओं के लिए)

फोटो (राजमन्त्रि
अधिकारी द्वारा
सत्यापित)

1. पूरा नाम _____
2. पिता का नाम _____
3. (क) जन्मतिथि दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
(ख) रिक्ति सूचना की तारीख को आयु वर्ष _____ माह _____ दिन _____
4. (I) शैक्षणिक अर्हताएं _____
(II) व्यावसायिक/विशेष अर्हताएं _____
(III) व्यवसाय से वार्षिक आमदनी (पिछले चार वर्षों के लिए) वर्ष _____ रु. _____
वर्ष _____ रु. _____
वर्ष _____ रु. _____
वर्ष _____ रु. _____

उम्मीदवार पिछले चार निर्धारण वर्षों 2012-13, 2013-14, 2014-15 तथा 2015-16 अर्थात् वित्तीय वर्ष 2011-12, 2012-13, 2013-14 तथा 2014-15 के लिए निर्धारण आदेश की प्रमाणित प्रतियाँ साथ लगाएँ, यदि कथित निर्धारण पूरा नहीं हुआ है, तो पूरे किए गए पिछले निर्धारण आदेश के साथ उक्त निर्धारण वर्षों के लिए रिटर्न की प्रमाणित प्रति जिसे दाखिल किया गया हो, संलग्न करें.

महत्वपूर्ण: कृपया यह नोट करें कि जिन आवेदन पत्रों के साथ ऊपर यथा उल्लिखित आयकर रिटर्न/निर्धारण आदेश नहीं लगाए जाएंगे, उन्हें सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा.

- (IV) बार काउंसिल के साथ नामांकन की तारीख: दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
- (V) अनुभव _____

- (VI) मध्यस्थों के रूप में पेशे से जुड़े दो जिम्मेदार व्यक्तियों (जो संबंधी न हों) के नाम और पते
(i) _____ (ii) _____

5. डाक पता _____

6. स्थाई पता _____

7. टेलीफोन नं. (का.) _____ (निवास) _____ (मोबाइल) _____

8. रेल दावा अधिकरण में सदस्य (न्यायिक) 1. _____ 2. _____
के रूप में तैनाती के लिए स्थान 3. _____ 4. _____
की पसंद तरीयता के क्रम में

9. कोई अन्य सूचना जो उम्मीदवार _____
देना चाहता हो: _____

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

तारीख:

स्थान:

नोट: उम्मीदवार शैक्षिक अर्हता, व्यावसायिक अर्हताओं, जन्म की तारीख, व्यवसाय से आय के समर्थन में दस्तावेज, बार पंजीकरण प्रमाण-पत्र की प्रतिलिपि संलग्न करें. जिन आवेदन पत्रों के साथ अपेक्षित दस्तावेज नहीं लगाए जाएंगे उन्हें रद्द कर दिया जाएगा.

फॉर्म
(अन्य के लिए)

फोटो (राजपति
अधिकारी द्वारा
सत्यापित)

1. पूरा नाम _____
2. पिता का नाम _____
3. (क) जन्मतिथि दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
(ख) रिक्ति सूचना की तारीख को आयु वर्ष _____ माह _____ दिन _____
4. वर्तमान व्यवसाय: कृपया ✓ का निशान लगाएं. (क) सेवा _____ (ख) अधिवक्ता _____ (ग) अन्य _____
(I) शैक्षणिक अर्हताएं _____
(II) व्यावसायिक/विशेष अर्हताएं _____
(III) अनुभव _____
- (IV) उम्मीदवार मध्यस्थों के रूप में पेशे से जुड़े दो जिम्मेदार व्यक्तियों (जो संबंधी न हों) के नाम और पते का उल्लेख करें.
(i) _____ (ii) _____

5. डाक पता _____

6. स्थाई पता _____

7. टेलीफोन नं. (का.) _____ (निवास) _____ (मोबाइल) _____
8. पद के लिए कैसे अर्हक हैं _____

8. रेल दावा अधिकरण में सदस्य (न्यायिक) के रूप में तैनाती के लिए स्थान की पसंद वरीयता के क्रम में 1. _____ 2. _____
3. _____ 4. _____
9. कोई अन्य सूचना जो उम्मीदवार देना चाहता हो: _____

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

तारीख:

स्थान:

नोट: उम्मीदवारों से अनुरोध किया जाता है कि पद की अपनी उम्मीदवारी के समर्थन में दस्तावेज भेजें. दस्तावेजी साक्ष्य के न लगे होने पर उनकी उम्मीदवारी निरस्त कर दी जाएगी.

फॉर्म
(सेवारत व्यक्तियों के लिए)

फोटो (रजपत्रित
अधिकारी द्वारा
सत्यापित)

1. पूरा नाम _____
2. पिता का नाम _____
3. (क) जन्मतिथि दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
(ख) रिक्ति सूचना की तारीख को आयु वर्ष _____ माह _____ दिन _____
4. सेवा में ✓ निशान लगाएं : उच्च न्यायिक सेवा _____ भारतीय विधि सेवा _____ अन्य _____
- (क) नियमित आधार पर धारित पद _____
जिस तारीख से इस पद पर है दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
- (II) पद का वेतनमान _____ रु.
- (III) वर्तमान मूल वेतन _____ रु.
- (III) अपर जिला न्यायाधीश/संयुक्त सचिव के दिनांक _____ माह _____ वर्ष _____
पद पर नियुक्ति की तारीख
- (IV) मौजूदा तैनाती का स्थान _____
- (V) शैक्षिक अर्हताएं _____
- (VI) व्यावसायिक/विशेष अर्हताएं _____
5. डाक पता _____

6. स्थाई पता _____

7. टेलीफोन नं. (का.) _____ (निवास) _____ (मोबाइल) _____
8. रेल दावा अधिकरण में सदस्य (न्यायिक) 1. _____ 2. _____
के रूप में तैनाती के लिए स्थान 3. _____ 4. _____
की पसंद वरीयता के क्रम में
9. कोई अन्य सूचना जो उम्मीदवार _____
देना चाहता हो: _____

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

तारीख:

स्थान:

नोट: सेवारत कर्मचारियों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने-अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजें.